CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº     , 2019.
(Da senhora Gleisi Hoffmann e do senhor Odair Cunha)

Requer a disponibilização do Relatório de

Acompanhamento Fiscal promovido pela Instituição

Fiscal Independente (IFI), relativamente à Proposta

de Emenda Constitucional nº 6, de 2019.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do inciso XII do artigo 114 do Regimento Interno, que seja

disponibilizado aos membros desta Comissão o Relatório de Acompanhamento Fiscal promovido

pela Instituição Fiscal Independente (IFI), relativamente à Proposta de Emenda Constitucional nº

6, de 2019.

O IFI promoveu um amplo estudo na tentativa de mensurar a expectativa de impacto

fiscal das mudanças nas regras da contribuição previdenciária. Como a dimensão do impacto deve

ser elemento norteador do voto dos membros desta Comissão, torna-se fundamental que o referido

relatório esteja à disposição do colegiado.

Sala das reuniões 23 de abril de 2019.

Dep. GLEISI HOFFMANN – PT/PR

Dep. ODAIR CUNHA – PT/MG